Vers. 16. *Dicens — ejus. Dictum est et de his capite tertio Evangelii juxta Matthæum. Lege quoque in proemio secundum Marcum enarrationem illius verbi: Venit is qui me fortior est post me* ^{20.}

B

+Quod Joannes ait: *Non sum dignus, ut solvam corrigiam calceamentorum ejus*: quantum ad manifestorem intelligentiam, significat se non esse dignum, qui vel numerari dignus sit postremus ejus servus. Quantum autem ad reconditum sensum, duo calceamenta Domini sunt dues ejus peregrinationes, puta a celo in terram et a terra ad infernum. Harum enim peregrinationum modos nemo potest solvere, nisi Joanni quidem sit similis. Quis enim poterit dicere, aut quomodo sit incarnatus, aut quomodo ad infernum descenderit?

Vers. 46. *Ipse — igni* Prædicto tertio capite
Evangelii secundum Matthæum etiam de eo invenies.

C + Baptizat Christus in Spiritu sancto fideles, in igne vero infideles: et illud quidem in praesenti vita, hoc autem in futura.

Vers. 10. *Cujus — inexstinguibili.* Hęc etiam scripsit Matthaeus, et similiter enucleata sunt tertio capite Evangelii ipsius.

Vers. 18. *Multa — populo.* Multa præterea et aliade Christo annuntiabat populo adhortans, ut ad eum accurrerent, et in eum crederent qui jam veniebat. Vel, multa de salute illorum adhortans eos, ut penitenter ipsos ac resipiscerent.

Vers. 19. *Herodes autem* — Vers. 20. *Custodia.*
Postquam videlicet baptizatus fuerat Christus. Di-
ctum est autem de Joannis incarceratione vicesimo
quinto capite Evangelii secundum Matthaeum.

D Vers. 21. *Factum est* — Vers. 26. *Complacitum est*. Baptizatus orabat, docens eos, qui baptizati sunt orare. Sipritus sanctus autem corporali specie descendit, ut oculis corporalibus hominum videri posset: et etiam in honorem corporis. Christi Sed de ejus baptismate planius scripsit Matthæus tertio capite, et ibi sunt omnia ad verbum explanata.

"Math. I. 7.

Variae lectiones et notæ.

phylact. p. 325 E.

(90) Hæc in margine A.

Vers. 25. *Et ipse — triginta.* De his pulchre dictum est in principio dicti tertii capituli, ubi habetur: *Venit Joannes Baptista prædicans in deserto Iudeæ*²⁷.

† Tricenarius hic numerus et temporis, et naturæ sensibili, naturæque intelligibili, creatorem ac gubernatorem inducit Dominum. Temporis quidem per septem. Tempus enim, per septem dies procedit, Naturæ autem sensibili, per quinque: sunt enim quinque sensus. Naturæ vero intelligibili per octo: paululum enim supra tempus, quod per septem procedit, est intelligibilium generatio. Gubernationem vero, per decem, propter denarium præceptorum numerum, qui homines ad beatitudinem inducit: aut ideo, quia littera iota, quæ decem significat, principium est humanæ appellationis Domini, scilicet nominis *Ihesus*. Conjungens itaque septem quinque octo et decem, tricesimum efficies numerum, qui prædictas res mystice acænigmatice designat.